
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-85

L'anno 2019 il giorno 09 del mese di Settembre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  OSPEDALE SAN MARTINO – via G.B. Marsano 10- Progettazione a livello 
esecutivo 1 - OBITORIO (adeguamento impiantistico)
(CUP B32H17000420004– MOGE 20062 – CIG ZC32969F7E)

Adottata il 09/09/2019
Esecutiva dal 12/09/2019

09/09/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-85

OGGETTO OSPEDALE SAN MARTINO – via G.B. Marsano 10- Progettazione a livello 
esecutivo 1 - OBITORIO (adeguamento impiantistico)
(CUP B32H17000420004– MOGE 20062 – CIG ZC32969F7E)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con DGC n° 2018 in data 06/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo “Ospedale San Marti-
no – via G.B. Marsano, 10 – Genova – 1. Obitorio – Adeguamento impiantistico”, per un importo 
complessivo di Euro 300.000,00, elaborato dall’ing. Giuliano Boero, a seguito di affidamento diret-
to ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) di cui alla D.D. N. 2018-188.0.0.-73;

- con Determinazione dirigenziale n. 2018-176.0.0.-75, della Direzione Attuazione Nuove Opere è 
stata indetta una procedura aperta per l’affidamento in appalto della progettazione esecutiva e ese-
cuzione dei lavori di cui trattasi;

- come  da  nota  allegata  del  Responsabile  del  Procedimento  prot.  n.  2019/257656  del 
19/07/2019 detta procedura di affidamento è risultata deserta e, al fine di avviare una nuova 
procedura per la realizzazione dei lavori in oggetto, è richiesta l’elaborazione del progetto 
esecutivo, da affidarsi preferibilmente allo stesso progettista del livello definitivo;

Considerato che: 

- la quantificazione dei corrispettivi per il servizio di progettazione definitivo, effettuata ai 
sensi del D.M. Ministero della Giustizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corri-
spettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” e allegata parte integrante del 
citato provvedimento D.D. N. 2018-188.0.0.-73, ammontava ad euro 12.061,18 (comprensi-
vo di spese ed esclusi contributo INARCASSA e I.V.A.);

-  la determinazione dei corrispettivi per il servizio di progettazione esecutivo - come da docu-
mento allegato parte integrante del presente provvedimento -  sempre effettuata sulla base 
del D.M. Ministero della Giustizia 17/06/2016, ammonta a euro Euro 5.079,04 (cinquemila-
settantanove/04) comprensivo di spese ed esclusi contributo INARCASSA e I.V.A;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


-  l’entità delle progettazioni definitiva ed esecutiva, afferenti all’intervento in oggetto, risulta 
dunque di importo inferiore alla soglia di euro 40.000,00 ed è pertanto possibile procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del livello di progettazione 
esecutivo, anche al progettista del livello definitivo;

-  per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia lo stesso risulta 
acquistabile  sulla  piattaforma telematica MEPA della stessa,  nell’ambito del  Bando denominato 
“SERVIZI”  –  “Servizi  Professionali  –  Architettonici,  di  costruzione,  ingegneria  e  ispezione  e 
catasto stradale”;

- a tal fine, in data 02/08/2019, è stata attivata apposita Trattativa Diretta (n° 1004021), rivolta, per 
continuità  di progettazione,  allo stesso professionista che aveva provveduto all’elaborazione del 
progetto definitivo, ing. Giuliano Boero, abilitato nella suddetta Categoria di Abilitazione;

-  allo  scadere  del  termine  risulta  pervenuta,  da  parte  del  suddetto  professionista,  un’offerta, 
conservata agli atti della Direzione Progettazione, presentante uno sconto dell’1%;

Rilevato che:

-  in  data  04/09/2019  si  è  proceduto  ad  attivare  una  nuova  Trattativa  Diretta  (n°  1021114), 
finalizzata  al  miglioramento  dell’offerta  pervenuta,  allo  scadere  della  quale,  fissato  per  il 
05/09/2019, l’ing. Boero ha formulato uno sconto del 2%;

-  in  base  all’offerta,  così  come  migliorata,  l’importo  contrattuale  viene  a  determinarsi  in  euro 
4.977,46  (quattromilanovecentosettantasette/46)  oltre  Euro  199,10  (centonovantanove/10)  per 
contributo  previdenziale  e  Euro  1.138,84  (millecentotrentotto/84)  per  I.V.A.  al  22%,  per 
complessivi Euro 6.315,40 (seimilatrecentoquindici/40);

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo delle tariffe professionali in 
vigore e in rapporto all’oggetto dell’incarico;

- la spesa complessiva di euro 6.315,40 relativa al servizio di cui trattasi, trova copertura finanziaria 
nelle somme a disposizione di cui alla Determinazione dirigenziale n. 2018-176.0.0.-75, della Dire-
zione Attuazione Nuove Opere;

Dato atto che:

-   per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile procedere 
ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

-  sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generale (art. 80 D. Lgs. 50/2016) in capo all’ing 
Giuliano Boero; 

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si applica il 
termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica  
positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti 
professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1 D.Lgs. cit;

- in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai  sensi dell’art.  103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, è  
facoltà dell’Amministrazione, subordinatamente a un miglioramento del prezzo di aggiudicazione, non procedere alla 
richiesta di garanzia definitiva;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del 
D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettronico di cui al 
D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
-  la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021”;

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa 
Diretta su MEPA di CONSIP, il servizio di progettazione esecutiva dell’intervento “OSPEDALE 
SAN MARTINO – via G.B. Marsano, 10 1 - OBITORIO (adeguamento impiantistico)” all’ing. 
Giuliano Boero, (C.B. 53504) con sede in Genova, via Monte Zovetto 18/E, P.IVA 01098800996 e 
iscrizione  all’Ordine degli  Ingegneri  di  Genova al  numero 7164A - per il  corrispettivo di euro 
4.977,46 (quattromilanovecentosettantasette/46) oltre Euro 199,10 (centonovantanove/10) per con-
tributo previdenziale e Euro 1.138,84 (millecentotrentotto/84) per I.V.A. al 22%, per complessivi 
Euro 6.315,40 (seimilatrecentoquindici/40);

2) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta  
congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti e di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in 
cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, il professionista dalla presentazione della 
garanzia definitiva; 

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di 6.315,40 al Capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 “Patri-
monio e Demanio - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2019 (Crono 2018/217) – C.O. 60586.2.3  
– P.d.C. 2.2.1.9.7 mediante riduzione dell’IMPE 2019/1147 ed emissione nuovo IMPE  2019/10319);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che l’importo di euro 6.315,40 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2019; 

7) di provvedere, a cura del Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula del con-
tratto di cui al precedente punto 1) in forma elettronica tramite firma digitale attraverso apposita 
modalità sulla piattaforma del MEPA, demandando al competente ufficio della Direzione Servizi 
Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempimento 
alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 
5.12.2014;

8) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a 
seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo sti-
pulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il confe-
rimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 
162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del Re-
golamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

10) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

11)  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-85
AD OGGETTO 
OSPEDALE  SAN  MARTINO  –  via  G.B.  Marsano  10-  Progettazione  a  livello  esecutivo  1  - 
OBITORIO (adeguamento impiantistico)
(CUP B32H17000420004– MOGE 20062 – CIG ZC32969F7E)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





















Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI  
 

Provincia  
 

 
 

 

Opera 
 

OSPEDALE SAN MARTINO via G.B. Marsano, 10 
Progetto esecutivo 

1 - Obitorio (adeguamento impiantistico) 
 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

24/07/2019 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
OSPEDALE SAN MARTINO via G.B. Marsano, 10 Progetto esecutivo1 - Obitorio (adeguamento impiantistico) 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

IMPIANTI IA.02 

Impianti di riscaldamento - Impianto di 
raffrescamento, climatizzazione, 
trattamento dell’aria - Impianti meccanici di 
distribuzione fluidi - Impianto solare termico 

0,85 173.474,49 
11,0224
266000

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 173.474,49 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.III) Progettazione Esecutiva 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

IMPIANTI – IA.02   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.01 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli 
esecutivi 

0,1500 51% 0,0765 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0500 51% 0,0255 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi 
e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 
quantità di manodopera 

0,0500 51% 0,0255 

Sommatoria 0,2500  0,1275 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.02 IMPIANTI 173.474,49 
11,0224266

000% 
0,85 

QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03 

0,2500 51,00% 4.063,23 1.015,81 5.079,04 2.590,31 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 5.079,04 2.590,31 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 5.079,04 2.590,31 

 








